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یادداشت فرهنگی

5فرهنگ و هنر

در راهبرد امام کاظم)ع(؛
زندگی را حساب و کتابی باید

غلامرضا بنی اسدی

 مومن اصلا باری به هر جهت زندگی نمی کند. نمی تواند 
چنین باشد وقتی دین برای لحظه به لحظه اش هم برنامه دارد 

و هم حساب و کتاب. 
معصومان)ع( از پیمبران تا ائمه همواره این را به یادمان آورده 
اند و حدیث خوانده اند تا نو به نو به ما یادآوری کنند که زندگی 
را، لحظه به لحظه اش را باید بر مدار حساب بپیماییم چه 
زندگی که حساب نداشته باشد به طور قطع نخواهد توانست 

بر اساس طرحی شکل بگیرد که کتاب، برایش می نویسد.
 این را هم در لسان روایت از معصومان فراوان خوانده ایم و از 
مولود نورانی امروز، امام کاظم )ع( که به روایتی، تولدشان 
است می خوانیم که؛ لَیسَ مِنّا مَن لَم یُحاسِبْ نَفسَهُ فی كُلِّ یَومٍ 
فَإنْ عَمِلَ حَسَناً استَزادَ ا... و إنْ عَمِلَ سیّئاً اسْتَغفَرَ ا... مِنهُ و 
تابَ الَِیهِ یعنی از ما نیست كسی كه هر روز حساب خود را نكند، 
پس اگر كار نیكی كرده است از خدا زیادی آن را بخواهد و اگر 

بدی كرده، از خدا آمرزش طلب نموده و به سوی او توبه کند. 
) اصول كافی ج ۴ ص۱۹۱( خب، انسانی که می خواهد خود 
را با امام و جریان امامت تعریف کند وقتی با هشداری چنین 
رو به رو می شود که می تواند به قطع این رحم معنوی دچار 
شود به قاعده بیدار می شود و خود را در مداری قرار می دهد 

که امام می فرماید. 
به نفس حساب کشی از نفس خود هم بسنده نمی کند بلکه 
در برابر کار نیکی که انجام داده است نه تنها مغرور نمی شود 
و کار را تمام شده نمی داند و بر سفره طلبکاری از خدا نمی 
نشیند بلکه دست طلب برای زیادت آن خوبی دراز می کند و 
از خداوند فرصت بیشتر و روزی نیک کرداری طلب می کند 
و اگر خدای نکرده، گناهی از او سر زده باشد زبان به استغفار 
می گشاید و به توبه عملی همت می کند چه توبه فقط زبانی 
نیست بلکه عملی است و اولین گام آن، جبران آن گناه است 

در حق خلق. 
یعنی اگر گناه جنبه اجتماعی و حق الناس دارد به جبران ضرر 
و زیان وارده برمی خیزد و اگر فقط جنبه الهی داشته باشد با 

توبه و انجام اعمال نیک، صداقت در توبه را نشان می دهد. 
امام کاظم)ع( علاوه بر ضرورت حسابگری، بر ضرورت حرکت 
به سمت خوبی ها نیز تاکید دارند و همسانی دو روز فرد را 
هم بر نمی تابند بلکه از لسان مبارک ایشان می خوانیم: مَنِ 
استَوی  یوماهُ فَهُوَ مَغبُونٌ به این معنی هشدار دهنده که؛ هر 
کسی که دو روزش مساوی باشد )و روز بعد بهتر از روز قبل 
نباشد( مغبون است. )بحار الأنوار،ج ۷۸،ص۳۲۶،ح۵( یعنی 
انسان باید مدام در طریق بهتر شدن گام بردارد و برای یک روز 
هم حق توقف ندارد. این طرحی است که امامت برای تعالی 
انسان می نویسند حال اگر ما به واقع در این طرح حرکت کنیم 
آیا روزگارمان بهتر نخواهد شد؟ آیا این همه سختی و مشقت 
و نازیبایی که می بینیم نباید به ما بفهماند که خارج از طرح و 
راه داریم مسیر را اشتباه می رویم؟ فکر می کنم پاسخ عملی به 
این پرسش ها باید ما را به صراط مستقیم امامت برگرداند و بر 

ایمان عملی ثابت قدم کند. 

 بازسازی واقعه غدیر 
در خوسف و آرین شهر

بازسازی، بازخوانی و نمایش میدانی واقعه غدیر صبح روز 
عید غدیر در ارتفاعات غدیر شهر خوسف و در آرین شهر 
برگزار شد. به گزارش خبرنگار ما از خوسف، این برنامه 
با پیاده روی مردم شهرستان از میدان هزار قدم به سمت 
ارتفاعات غدیر همراه با نوای دلنشین علی علی و مدیحه 
سرایی مداحان اهل بیت)ع( شروع شد. حجت الاسلام 
والمسلمین »شاهبیکی« امام جمعه خوسف در جمع مردم 
گفت: اگر واقعه غدیر به فراموشی سپرده نمی شد عاشورا 
اتفاق نمی افتاد بنابراین همه باید در بزرگداشت و معرفی 
این عید بزرگ شیعیان به روش های گوناگون نمایش، 
سخنرانی و در قالب شعر و ... تلاش کنند . اجرای دکلمه 
غدیر توسط نونهالان، مدیحه سرایی و شعرخوانی، اجرای 
برنامه های نمایشی کاروان های حج ) سه کاروان در قالب 
بیش از ۴۰۰ نفر(، زیارت و طواف کعبه، تجمع در کنار 
برکه غدیر و بیان واقعه از مهم ترین برنامه ها بود. گزارش 
خبرنگار ما از آرین شهر نیز حاکی است نمایش میدانی 
واقعه غدیر خم با حضور بیش از۱۲۰ شرکت کننده در 

حاشیه جاده اصلی بیرجند- مشهد به اجرا گذاشته شد.
در این مراسم حجت الاسلام »فرح بخش« امام جمعه 
آرین شهر گفت: هدف از برگزاری نمایش واقعه غدیر آشنا 

کردن نسل جوان با واقعیت های مذهبی است.

یادبود شهیدان رجائی و باهنر در قاین
حقانی - مراسم یادبود شهیدان رجایی و باهنر در 

مسجد جامع قاین برگزار شد.
فرماندار قاینات در این مراسم گفت: باید نقد، منصفانه 
و عادلانه باشد و هفته دولت فرصتی مناسب برای 
نقد سازنده مسئولان است. مهندس کریمی افزود: 
شهیدان رجائی و باهنر سرمایه های بزرگی بودند که 
منافقان کینه توز آنان را از ملت گرفتند. در این مراسم 
که جمعی از مسئولان، خانواده های معظم شاهد و 
اقشار مختلف مردم حضور داشتند با مداحی یکی از 

مداحان از مقام و منزلت شهیدان دولت تجلیل شد.

کاروان حرم عشق در منزلگاه دیهوک
استاد -کاروان پیاده انصارالحسین)ع( که از مشهد 
مقدس عازم کربلای معلی است پس از ۱۴ روز طی 
طریق روز گذشته وارد دیهوک شد. »رحمانی« سرپرست 
انصارالحسین)ع( که  پیاده  کاروان گفت: کاروان 
هجدهمین سفر معنوی خود را تجربه می کند با حضور 
۸۵ نفر از عاشقان ائمه اطهار)ع( عازم کربلای معلی 
است. وی با بیان این که کاروان مسیر را در ۷۳ روز پیاده 
روی طی خواهد کرد تا در اربعین حسینی به میعادگاه 
عاشقان، بین الحرمین مشرف شود افزود: کاروان در 
طول مسیر از استان های خراسان رضوی و خراسان 
جنوبی، اصفهان و خوزستان در ایران و بصره، نجف و 

کربلا در عراق عبور می کند.

قاسمی - صنعت چاپ و نشر استان این روزها با مشکلات مختلفی 
دست و پنجه نرم می کند و چنان چه این روند ادامه یابد صدای 

ماشین آلات چاپ خاموش خواهد شد.
هر چند فرهنگ و ارشاد اسلامی با بررسی مشکلات و دسته 
بندی آن ها در این زمینه ورود کرده اما باز هم مانند هر سال کتاب 
مشکلات چاپخانه داران ورق می خورد و هر روز بر تنوع مسائل آن 
ها اضافه می شود و جدیدترین مشکل آن ها کمبود و گرانی کاغذ 

است که درد مشترک همه شده است. 
یک چاپخانه دار در طبس که از سال ۸۸ مشغول کار است می 
گوید: مالیات، بیمه، برق تجاری و... از مهم ترین مسائل چاپخانه 
داران شهرستان است طوری که تا چند سال قبل ارزش افزوده از 
مشتری نمی گرفتیم اما اداره دارایی مالیات بر ارزش افزوده می 
خواست و در سال های اخیر هم با وجود محاسبه ارزش افزوده و 
تخفیف های اداره دارایی، باز هم وصولی ما به اندازه مالیات بر 

ارزش افزوده نیست.
وی که نمی خواهد نامش مطرح شود می افزاید: با این که چاپخانه 
های دیجیتال هم مشمول قانون تخفیف سهم کارفرما هستند 
اما برداشت از قانون شخصی است و چون در قانون چند سال 
قبل عنوان های شاغلان این چاپخانه ها به ریز قید نشده از امتیاز 

تخفیف سهم کارفرما برخوردار نمی شوند. 
او محروم ماندن از تسهیلات کم بهره را هم مطرح و اضافه می کند: 
با وجود تهیه انواع طرح ها اما وام کم بهره ای پرداخت نشده است. 

سفارش کار در خارج شهرستان  •
وی مشکل بعدی را خارج شدن سفارش های بخش دولتی از 
شهرستان و درخواست از مرکز استان بیان می کند و توضیح می 
دهد:با این که کار، بعد شهرستانی دارد اما سفارش ها در بیرجند 
انجام می شود. علاوه بر این دیگر مشکل هم دخالت یا موازی کاری 
صنف های دیگر در کار چاپخانه داران است. وی به مطالبات فراوان 
از اداره ها نیز اشاره می کند که به بیش از ۲۰۰ میلیون تومان می 

رسد اما به سختی وصول می شود. 
به گفته وی تعرفه برق هم در شهرستان طبس زیاد محاسبه می شود 
به گونه ای که تا قبل از الحاق به خراسان جنوبی، از تعرفه صنعتی 

استفاده می کردیم اما در این استان مطرح شده که تعرفه ای برای 
پذیرش سفارش مشتری کارگاه جداگانه و به صورت تجاری و 
صنعتی با هم حساب شود در حالی که هر دو در یک محل هستند.  

وام با کارمزد بالا  •
چاپخانه داری از قاین نیز که پنج سال قبل با گرفتن وام با کارمزد 
بالا در این حرفه مشغول کار شده است می گوید: در این مدت هم 
نیاز به تسهیلات داشتم اما کمک دولتی نگرفتم و فرهنگ و ارشاد 
اسلامی به عنوان متولی کارمان، فقط برای گرفتن وام بدون نوبت 

معرفی می کند در حالی که کارمزد آن زیاد است. 
»رمضانی« نبود صنف چاپخانه داران را مشکل مهمی می داند که 
باعث شده زیر نظر صنف عکاسان کار کنند و به دلیل نداشتن صنف 

مستقل، تعرفه کار و لیست قیمت ندارند.
او به سفارش کار و بدهی های زیاد اداره ها اشاره می کند که خیلی 
دیر نقد می شود در حالی که چاپخانه داران هم با مشکلات خاص 
خود مواجه هستند برای مثال هزینه برق آن ها به صورت تجاری 
محاسبه می شود و با توجه به افزایش قیمت دستگاه ها و مواد 

مصرفی، درآمدها کافی نیست.
یک چاپخانه دار از بیرجند نیز با ۱۳ سال سابقه کار تاکید می کند: 
این صنف مشکلات زیادی دارد، همه مواد اولیه کار وارداتی است 
و باید از تهران حمل شود در حالی که این هزینه ها قید نمی شود 

اما در مالیات بر ارزش افزوده، رقم های کلانی محاسبه می کنند. 
»مرتضوی« با اشاره به این که صنعت چاپ نیاز به چند نیرو دارد و با 
دو نفر انجام نمی شود می گوید: کار، با درآمد محدود همراه است 
و در حالی که چند نفر نیاز به حقوق و بیمه دارند از طرف دستگاه 
های دولتی هم حمایت نمی شوند برای مثال تعرفه برق برای این 
واحد به صورت تجاری محاسبه می شود در حالی که باید از کمک 

تخفیف فرهنگی برخوردار شود. 
وی از اداره دارایی هم به خاطر مالیات بر ارزش افزوده بالا گلایه 
می کند و توضیح می  دهد: دریافت مالیات برنامه درستی ندارد و 
پاسخگویی خوبی هم در این زمینه نمی شود تا جایی که با مالیات 
های وضع شده ناچار به تعدیل نیرو و حتی به کارگیری افراد 
خانواده می شوند. وی اظهار می کند: کوچک ترین تسهیلات 
دولتی و کم بهره برای فعالان صنعت چاپ و نشر دیده نشده و به 
ناچار باید از وام های با بهره بالا استفاده کرد در حالی که برای ایجاد 
اشتغال در روستا، وام هایی با سود کم اعطا می شود اما اشتغال 
چاپخانه ها نادیده گرفته می شود. وی بیمه نیروها را مطرح می کند 
و ادامه می دهد: باید بسته های کمکی برای کارگاه های تولیدی 
در استانی مانند خراسان جنوبی در نظر گرفته شود در حالی که با 

چاپخانه ها و درآمد تهران سنجیده می شود.
جلسه طرح و پیگیری  •

سرپرست معاونت فرهنگی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی به 
برگزاری جلسه طرح و پیگیری مشکلات صنعت چاپ و نشر اشاره 
می کند و می گوید: مالیات مشکل بخش های زیادی است اما نوع 
مشکل در هر بخش متفاوت است و باید به صورت جداگانه بررسی 
و پیگیری شود که تعاملاتی با امور مالیاتی برقرار شده تا مسائل 
گروه های فرهنگی بررسی و حل شود. »رمضانی« ادامه می دهد: 
چاپخانه داران برای دریافت تسهیلات تا سقف مشخص به بانک ها 

معرفی می شوند اما کارمزدها عادی است و کم بهره نیست. 
وی اضافه می کند: در مورد مشکلاتی مانند آب، برق و... موضوعی 
منعکس نشده و در صورت مطرح شدن پیگیری می شود همان 
طور که دغدغه کمبود کاغذ به معاون مطبوعات داخلی وزارتخانه 

منعکس و قرار بر پیگیری شد. 

چند سطر از کتاب مشکلات چاپخانه داران 
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